ubi Halyu fluvium transgressus foret. Sed et sanum regnum amisit. **311** Romani olim, cum Italia ab Annibale Carthaginensi incendiis vastaretur. et ipsius urbis excidium tantum non oculis suis observati cernerent, maximæ partis orbis terrarum domini præter opinionem evaserunt. Augustus, qui post Casarem secundus Romæ régnavit, cum ab Antonio et Cleopatra magnis exercitibus terrarumque peteretur, desperata vita, et hostes præter spem vicit, et illorum principatum etiam occupavit, Libyam, inquam, et Asiam. Et quid opus est sacras Providentiæ rationes recensere? quæ res nostras gubernat et eo fine concludere solet, quem ignoramus, nunc sperato, nunc insperato: et nunc alterum cum altero miscet, nunc pro altero alterum tribuit: non secus ac si quis Piræo egressus Ægeum mare trajicere instituat, septentrionalium autem ventorum vi in Cretam et Sardiniam præter expectationem deferatur. Nam talis inconstantia et terras et maria perpetuo pervagatur. Quamobrem tibi forsitan etiam deteriora metuenti meliora contingunt: et isthæc tristitiæ sementis uberem letitiæ messem producet. Futura enim in æquilibrio quodam collocanda sunt, nec in jucunda nec in tristia nimis inclinante animo. Deinde, ut poeta sapientissimus Euripides pronuntiat, eadem oratio ab obscuro aut nobili habita non idem auctoritatis habet. Omnes enim omnia dicendo vix unum atque alterum commoveant. Tu vero, ut arcanorum imperatoris **312** conscius, idemque astronomorum doctissimus, omnium animos extrema desperatione affectos facillime pessumdederis. Proinde si non tua, at universæ reipublicæ causa, et linguam tuam et te totum ad hilariorem habitum conformato. Imitare lætiores navium gubernatores, qui et adventantibus et jam urgentibus periculis tristitiam dissimulant. Nam cum sciant meliorem vectorum omnium spem a suis labris pendere, eos verbis recreatos bono animo esse jubent, et secundo plausu confirmant: quamvis sæpe et in mare fundo exæstuet imo, et præruptius aquæ mons supra caput astet, et imber violentas e nubibus erumpat, et discrimen ante oculos versetur. Hæc cum dixissimus, virum in verecundiam adduximus, ut mærore illo quatenus licebat remisso se ipsum deinceps omnibus jucundum et hilarem et affabilem ut antea præberet.

κινδύνου πρὸ ὀφθαλμῶν ἰσταμένου. Ταῦθ' οὕτω

CAPUT VI.

Imperator pontifices convocat. Nepotem orcessit. Nepos armatos secum adducit. Paterna objurgatio. Juvvandum alio citroque prestitum. Conjuratorum querelæ. Andronicus junior pro illis intercedit apud logothetam. Graviter increpatur. Redit ad priora consilia. Avi indignantis exclamatio. Anxietas. Deliberatio de nepote comprehendendo. Patriarcha commissum sibi arcanum prodit. Neopolis fuga. Providentia Dei. Vires Romanæ adversus Turcos infirmæ. Vectigalia aucta, ut pax astro redimeretur.

Variorum notæ.

(68) Hecuba v. 294. BOIVIN.

*Publicanorum aviditas. Fisci opulentia, in quos unus reservata. Indulgens Dei severitas. Vicinorum principum obitibus. Mors patriarchæ. Pænæ factiosas ab Ecclesia indictæ. Populus novo sacramento adactus. Thraces oblata immunitate allacti juniores sequuntur. In publicanos sævisi. Constantinopolim expugnatum eunt. Legati ab avo ad nepotem missi. Syrgiannes matris precibus molliitur. Pacta inter avum et nepotem.*

I. Sexta porro hebdomade sanctæ Quadragesimæ A  
imperator, Gerasimo patriarcha et aliis pontificibus qui tum forte aderant accessitis, nepotem adducit palam reprehensurus, moniturusque, ut fugæ consilia abjiceret: quo vel testium tantorum presentia territus ac pudefactus incepto desisteret, vel si puniretur, non sine causa probabili videretur esse multatus. Ingressus igitur est Andronicus nepos adductis secum nonnullis, occulta non manifesta armatura instructis, pugiones videlicet gerentibus; **313** nec ipse planis inermis. Convenerat enim inter eos, si avus imperator paternis et lenibus admonitionibus erga ipsum uteretur, ne se quidem confidentius aut audacius quidquam designaturos, sed omnino quieturos: sin vero iratus supplicium minaretur, statim impetu facto in ipso imperatorio solio illum occisuros, et in solum juniorem Andronicum omnem imperii auctoritatem collaturos. Ingressus igitur juxta avum imperatorem in consueto solio consedit, sua illa factione ad imperatoriam aulam relicta. Cum autem admonitio et castigatio a patria cura et sollicitudine proficisci videretur, nihil tum insolentius actum est, sed concilium pacate et tranquille dimissum, jurejurando ultro citroque ab imperatoribus dato. Ac avus quidem juravit, se nemini nisi imperatori Andronico nepoti relicturum esse imperium; nepos autem, nihil se aut meditaturum unquam aut facturum, quo auctoritas vel vita avi imperatoris oppugnaretur.

μηδὲν μήτε κατὰ τῆς αὐτοκρατορίας τοῦ βασιλέως καὶ βασιλείας, μήτε κατὰ τῆς αὐτοῦ ζωῆς μήτε βουλεύεσθαι, μήτε μὴ διακράξασθαι πώποτε (70).

II. Cæterum juniorem Andronicum inde egres- C  
sum conjurati circumstantes indignabantur, et in eum vociferabantur ut qui sanctissimum illud jusjurandum ipsis præstitum violasset, et manifesta proditione fidem datam fregisset. « Quid enim, » inquit, « ad istius injuriæ magnitudinem accedere queat, si nosmetipsos, per quos formidabilis et invictus omnia ex animi **314** sententia facile, confecisti, sub cultro et quasi in ipsis orci faucibus ita aperte deseras? » Illis et hujusmodi affectibus ac verbis fractus et pudefactus imperator magnum logothetam ad se venire jussit, ab eoque petit, ut animum avi imperatori, ad impunitatem factioni suæ claudam ac jurejurando interposito confirmandam promptum paratumque efficeret. At ille ne audire quidem sustinens: « Tu vero, inquit, non miraris, non immortales Deo gratias agis, nec bene tecum actum esse putas, quod præter expectatio-